Cr$ 50.000.000,00 (cinqüenta milhões de cruzeiros> 
o montante de sua dívida consolidada. 

- Mensagem n.o 100/77 (n.0 173/77, na ori­
gem), do senhor Presidente da República, pro-

pondo ao Senado Federal que seja autorizado 
o Governo do Estado de Alagoas a elevar em 
Cr$ 21.776.197,00 <vinte e um milhões, setecentos 
e setenta e seis mil, cento e noventa e sete cruzei­
ros) o montante de sua dívida consolidada. 

-Projeto de Decreto Legislativo n.0 17177 
ín.0 97/?7, na Câmara dos Deputados), que apro­
va o texto da Resolução A.319 (IX), aprovada pela 
IX Assembléia da Organização Marítima Consul­
tiva Intergovernamental UMCO), em 12 de no­

[...]

PARECER N.0 300, DE 1977 

Da Cmnissão de Economia, sobre a Men­
sagem n.• 100, de 1977 (n.• 173, de 1977 - na 
origem), do Senhor Presidente da. República, 
propondB ao Senado Federal que seja autori­
zado o Hoverno do Estado de Alagoas a elevar 
em Cr$ 21. ?76.197,00 (vinte e um milhões, se­
tecentos e setenta e seis mil, cento e noventa 
e sete <~ruzeiros), 6 montante de sua dívida 
consolidada. 

Relator: Senhor Luiz Cavalcante 
O Senhor Presidente da República encaminha ao 

exame do Sena.do Federal (art. 42, item VI, da Cons­
tituição), proJ)<JSt<l no sentido de que seja o Gover­
no do Estado de Alagoas autorizado a elevar em 
Cr$ 21.776.197,00 (vinte e um milhões, setecentos e 
setenta e seis mil, cento e noventa e sete cruzeiros), 
o montante· de sua dívida consolidada, a fim de que 
possa contratar empréstimo junto ao Banco do Es­
tado de Alagoas S/ A, este na qualidade de agente 
financeiro do Ilanco Nacional da Habitação - BNH, 
destinado ao financiamento das obras de implantação